ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@qmail.com
Fone:(51) 999323276

INDICAÇÃO Nº 287/2025

Exmo. Sr°. Presidente

Balneário Pinhal, 18 de novembro de 2025.

A Vereadora que subscreve, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, indica ao Poder Legislativo Municipal que seja
inserido no site oficial da Câmara de Vereadores uma aba dedicada às informações e canais

de atendimento da AGERGS - Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos
Delegados do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

A inclusão deste canal direto tem como objetivo facilitar o acesso da população aos

serviços e orientações fornecidos pela AGERGS, ampliando a transparência, o controle

social e o exercício da cidadania. A agência possui papel fundamental na regulação e

fiscalização de serviços essenciais, como energia elétrica, abastecimento de água,
saneamento básico, transporte público intermunicipal, entre outros.

Dessa forma, ao inserir um link ou aba de contato com a AGERGS no portal da

Câmara de Vereadores, possibilitamos que a comunidade de Balneário Pinhal tenha de

forma rápida, clara e acessível o caminho para realizar consultas, denúncias e solicitações,
fortalecendo o diálogo entre cidadãos e os órgãos reguladores.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Diante do exposto, conto com o apoio dos demais colegas vereadores para o
encaminhamento desta Indicação ao Poder Executivo.

Vereadl'í;{,'{;;,e Santos
Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/